ESTADO DE MATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Presidência

PORTARIA N. 363, DE 2 DE JUNHO DE 2020

Institui o calendário forense oficial do Poder
Judiciário do Estado de Mato Grosso e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO
GROSSO , no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, em observância à Recomendação n. 44, de 10 de março de 2020, da
Corregedoria Nacional de Justiça, o calendário oficial consolidado de feriados e pontos
facultativos no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, nos termos desta
Portaria.

Art. 2º A cada ano, até o dia 19 de dezembro, compete à presidência do Tribunal de
Justiça editar e divulgar no site oficial www.tjmt.jus.br , o calendário oficial consolidado de
feriados nacional, estadual e municipal, e pontos facultativos do ano subsequente, sem prejuízo
de ser atualizado sempre que necessário.

Art. 3º Nas datas consideradas feriados nacional, estadual e municipal, e pontos
facultativos, ficam suspensos o expediente e os prazos processuais nas unidades judiciais e
administrativas do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, de acordo com o calendário
oficial de cada exercício.

§ 1º A suspensão do expediente forense e de prazos processuais referentes aos feriados
municipais ocorrerão somente no âmbito da respectiva comarca.

§ 2º As datas dos feriados estão sujeitas a alterações, podendo ser decretados pontos
facultativos no decorrer do respectivo exercício.

Art. 4º A Coordenadoria de Comunicação Social, em conjunto com a Coordenadoria de
Tecnologia da Informação, deverá disponibilizar e manter atualizado link de fácil acesso
denominado “feriados locais” na página principal do sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, para fins de consulta pública dos feriados e pontos facultativos no
âmbito do Poder Judiciário estadual.

Art. 5º Compete ao diretor do foro encaminhar à Diretoria-Geral Tribunalde Justiça, até

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

o dia 15 de novembro de cada ano, a lista atualizada dos feriados locais de sua respectiva
comarca e município, para fins de publicação de ato normativo consolidado da presidência do
Tribunal.

Art. 6º Fica aprovado o calendário forense oficial para o exercício de 2020, de acordo
com os Anexos I e II desta Portaria.

Art. 7º Fica revogada a Portaria n. 1.555, de 13 de novembro de 2019, que estabelece o
Calendário Forense do Poder Judiciário de Mato Grosso no ano 2020.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

(Documentoassinado digitalmente)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

ANEXO I

CALENDÁRIO FORENSE 2020

JANEIRO
1º de janeiro (quarta-feira) - confraternização universal (feriado nacional)

FEVEREIRO
24 (segunda-feira) - Carnaval (ponto facultativo)
25 (terça-feira) - Carnaval (ponto facultativo)

26 (quarta-feira) - Cinzas (expediente a partir das 13h)

ABRIL
09 (quinta-feira) - Paixão de Cristo (ponto facultativo)
10 (sexta-feira) - Paixão de Cristo (feriado nacional)
20 (segunda-feira) Tiradentes (ponto facultativo)
21 (terça-feira) - Tiradentes (feriado nacional)

MAIO
1º (sexta-feira) - Dia do Trabalho(feriado nacional)

JUNHO
11 (quinta-feira) - Corpus Christi (ponto facultativo)
12 (sexta-feira) - Corpus Christi (ponto facultativo)

SETEMBRO
07 (segunda-feira) - Independência do Brasil (feriado nacional)

OUTUBRO
12 (segunda-feira) - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
28 (quarta-feira) - Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

NOVEMBRO
02 (segunda-feira) - Dia de Finados (feriado nacional)

15 (domingo) - Proclamação da República (feriado nacional)
20 (sexta-feira) - Dia da Consciência Negra (feriado estadual)

DEZEMBRO
08 (terça-feira) - Dia da Justiça (feriado no âmbito nacional, para efeitos forenses, conforme art.

1º do Decreto-Lei n. 8.292/1945)
24 (quinta-feira) - Natal (ponto facultativo)
25 (sexta-feira) - Natal (feriado nacional)

31 (quinta-feira) - Ano Novo (ponto facultativo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

COMARCA FERIADOS

1 ÁGUA BOA
09/07 - Aniversário do Município

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (Padroeira)

2 ALTOARAGUAIA
24/05 - Nossa Senhora Auxiliadora (Padroeira)

26/10 - Aniversário do Município

3 ALTAFLORESTA 19/05 - Aniversário do Município

4 ALTOGARÇAS
20/01 - São Sebastião (Padroeiro)

10/12 - Aniversário do Município

5 ALTO TAQUARI
19/03 - São José (Padroeiro)

13/05 - Aniversário do Município

6 APIACÁS
03/07 - Aniversário do Município

22/11 - Santa Cecília (Padroeira)

7 ARAPUTANGA

02/02 - Emancipação Política

13/05 - Nossa Senhora do Rosário de Fátima
(Padroeira)

23/05 - Aniversário do Município

8 ARENÁPOLIS
20/01 - São Sebastião (Padroeiro)

05/02 - Aniversário do Município

ANEXO II

FERIADOS DAS COMARCAS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

CALENDÁRIO FORENSE 2020

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

06/08 - Festa do Senhor Bom Jesus de Arenápolis

9 ARIPUANÃ

04/10 - São Francisco de Assis (Padroeiro)

31/10 - Dia do Evangélico

31/12 - Aniversário do Município

10 BARRA DO BUGRES
19/04 - Aniversário do Município

14/09 - Santa Cruz (Padroeira)

11 BARRA DO GARÇAS
13/06 - Santo Antônio (Padroeiro)

15/09 - Aniversário do Município

12 BRASNORTE 01/06 - Aniversário do Município

13 CUIABÁ

08/04 - Aniversário do Município

08/12 - Imaculada Conceição (Padroeira)

20/11 - Dia da Consciência Negra

14 COTRIGUAÇU

29/05 - Dia do Evangélico

31/10 - Dia da Reforma Luterana

20/12 - Aniversário do Município

15 COMODORO
13/05 - Aniversário do Município

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (Padroeira)

16
COLNIZA 31/10 - Dia do Evangélico

26/11 - Aniversário do Município

17 COLÍDER
24/06- São João Batista (Padroeiro)

18/12 - Aniversário do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

18 CLÁUDIA
04/07 - Aniversário do Município

15/08 - Nossa Senhora da Glória (Padroeira)

19
CHAPADA DOS
GUIMARÃES

26/07 - Nossa Senhora de Sant’ana (Padroeira)

31/07 - Aniversário do Município

20 CANARANA

15/02 - Aniversário do Município

24/05 - Nossa Senhora Auxiliadora (Padroeira)

25/07 - Dia do Colono e Motorista

21 CAMPO VERDE
04/07 - Aniversário do Município

25/07 - São Cristóvão (Padroeiro)

22
CAMPO NOVO DO

PARECIS

04/07 - Aniversário do Município

25/07 - São Cristóvão (Padroeiro)

23 CAMPINÁPOLIS

13/05 - Aniversário do Município

06/08 - Senhor Bom Jesus (Padroeiro)

01/11 - Fundação do Município

24 CÁCERES
25/08 - São Luiz (Padroeiro)

06/10 - Aniversário do Município

25 DIAMANTINO
18/09 - Aniversário do Município

08/12 - Imaculada Conceição (Padroeira)

26 DOM AQUINO
20/01 - São Sebastião (Padroeiro)

14/04 - Aniversário do Município

27 FELIZ NATAL
29/06 - São Pedro e São Paulo (Padroeiros)

17/11 - Emancipação do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

28 GUARANTÃ DO NORTE
02/06 - Aniversário do Município

07/10 - Nossa Senhora do Rosário (Padroeira)

29 GUIRATINGA
24/06 - São João Batista (Padroeiro)

02/08 - Aniversário do Município

30 ITAÚBA
13/05 - Aniversário do Município

29/06 - Dia de São Pedro (Padroeiro)

31 ITIQUIRA

20/01 - São Sebastião (Padroeiro)

16/07 - Nossa Senhora do Carmo (Padroeira DA
CIDADE)

01/12 - Aniversário do Município

32 JACIARA
04/10 - São Francisco de Assis (Padroeiro)

21/10 - Aniversário do Município

33 JAURU

22/02 - Homenagem Póstuma ao Padre Nazareno
Lanciotti

29/04 - Chegada da Imagem De Nossa Senhora
do Pilar (Padroeira)

20/09 - Emancipação do Município

34 JUARA
19/03 - São José (Padroeiro)

14/12 - Aniversário do Município

35 JUÍNA
09/05 - Aniversário do Município

28/06 - Sagrado Coração de Jesus (Padroeiro)

36 JUSCIMEIRA
06/08 - Bom Jesus (Padroeiro)

10/12 - Aniversário do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

37 LUCAS DO RIO VERDE
13/05 - Nossa Senhora de Fátima (Padroeira)

05/08 - Aniversário do Município

38 MARCELÂNDIA

13/05 - Aniversário do Município

31/10 - Louvação ao Dia do Evangélico

08/12 - Nossa Senhora da Conceição (Padroeira)

39 MATUPÁ
04/07 - Aniversário do Município

25/07 - São Cristóvão (Padroeiro)

40 MIRASSOL D’OESTE

27/02 - Falecimento do Padre Giacomo Gueva

14/05 - Emancipação Política

28/10 - Aniversário do Município

41 NOBRES
20/01 - São Sebastião (Padroeiro)

01/05 - Aniversário do Município

42 NOVA CANAÃ DO NORTE

13/05 - Aniversário do Município

19/06 - Sagrado Coração de Jesus (Padroeiro) (8º
dia após o feriado Corpus Christi)

43 NOVA XAVANTINA
14/04 - Aniversário do Município

27/11 - Nossa Senhora das Graças (Padroeira)

44 NORTELÂNDIA
05/02 - Aniversário do Município

26/07 - Nossa Senhora de Sant’Ana (Padroeira)

45 NOVA MONTE VERDE
13/06 - Patrono do Município

19/08 - Aniversário do Município

46 NOVA MUTUM 04/07 - Aniversário do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

47 NOVA UBIRATÃ 19/12 - Aniversário do Município

48 NOVO SÃO JOAQUIM

13/05 - Aniversário do Município

26/07 - São Joaquim (Padroeiro)

25/09 - Dia do Evangélico

49 PARANATINGA

29/06 - Dia da Fundação Do Município

03/12 - São FranciscoXavier (Padroeiro)

17/12 - Aniversário de Emancipação do
Município

50 PARANAÍTA
13/06 - Santo Antônio (Padroeiro)

29/06 - Aniversário do Município

51 PEDRA PRETA
13/05 - Aniversário Do Município

29/06 - São Pedro (Padroeiro)

52 PEIXOTO DE AZEVEDO

13/05 - Aniversário do Município

21/07 - Dia do Garimpeiro

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (Padroeira)

30/11 - Dia do Evangélico

53 POCONÉ
21/01 - Aniversário do Município

07/10 - Nossa Senhora do Rosário (Padroeira)

54 PORTO ALEGRE DO NORTE

13/05 - Aniversário do Município

13/06 - Comemoração da Festa do Domingão

24/09 - Nossa Senhora da Libertação (Padroeira)

11/12 - Dia do Evangelho (sexta-feira que
antecede o 2º domingo de dezembro)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

55 PORTO DOS GAÚCHOS

02/02 - Nossa Senhora dos Navegantes
(Padroeira)

11/11- Aniversário do Município

56 PONTES E LACERDA
06/08 - Aniversário do Município e dia de Nosso
Senhor Bom Jesus (Padroeiro)

57 PORTO ESPERIDIÃO 13/05 - Aniversário do Município

58 POXORÉU
24/06 - São João Batista (Padroeiro)

26/10 - Aniversário do Município

59 PRIMAVERA DO LESTE
13/05 - Aniversário do Município

25/07 - São Cristóvão (Padroeiro)

60 QUERÊNCIA

25/07 - Dia do Colono e Motorista

31/10 - Dia do Evangélico

08/12 - Nossa Senhora Imaculada
Conceição (Padroeira)

19/12 - Aniversário do Município

61 RIBEIRÃO CASCALHEIRA

03/05 - Aniversário do Município

24/06 - São João Batista (Padroeiro)

14/08 - Dia do Evangélico (toda 2ª sexta feira do
mês de agosto)

62 RIO BRANCO

22/05 - Aniversário do Município

16/08 - São Roque (Padroeiro)

30/11 - Dia do Cristão Evangélico

63 RONDONÓPOLIS 10/12 - Aniversário do Município

64 ROSÁRIO OESTE 25/06 - Aniversário do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

07/10 - Nossa Senhora do Rosário (Padroeira)

65
SANTO ANTÔNIO DE

LEVERGER

05/05 - Homenagem a Marechal Rondon

13/06 - Aniversário do Município

66 SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA

13/05 - Aniversário do Município

12/06 - Dia do Evangélico (toda 2ª sexta feira do
mês de junho)

15/08 - Nossa Senhora da Assunção (Padroeira)

67
SÃO JOSÉ DOS QUATRO

MARCOS

01/05 - Dia de São José

12/05 - Feriado Municipal - Falecimento do
Padre George Joseph PierreMarieMartin

15/06 - Aniversário do Município

15/12 - Emancipação Política

68 SÃO JOSÉ DO RIO CLARO 19/03 - Aniversário do Município

69 SAPEZAL

22/04 - Homenagem ao pioneiro e fundador do
Município

13/05 - Nossa Senhora de Fátima (Padroeira)

19/09 - Aniversário do Município

31/10 - Dia do Evangélico

20/11 - Consciência Negra

70 SINOP
13/06 - Santo Antônio (Padroeiro)

14/09 - Aniversário do Município

71 SORRISO
13/05 - Aniversário do Município

29/06 - São Pedro (Padroeiro)

72 TANGARÁ DA SERRA 13/05 - Aniversário do Município

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4

73 TABAPORÃ

13/06 - Santo Antônio (Padroeiro)

20/09 - Aniversário de Emancipação do
Município

74 TAPURAH
04/07 - Aniversário do Município

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (Padroeira)

75 TERRA NOVA DO NORTE
13/05 - Aniversário do Município

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (Padroeira)

76
VÁRZEA GRANDE

15/05 - Aniversário do Município

08/12 - Imaculada Conceição (feriado religioso
municipal)

77 VERA

13/05 - Aniversário do Município

27/07 - Fundação do Município

28/10 - São Judas Tadeu (Padroeiro)

78
VILA BELA DA

SANTÍSSIMA TRINDADE

19/03 - Aniversário do Município

20/07 - Dia da Dança do Congo (Lei n. 896/2010
- Institui a segunda-feira, da segunda quinzena
do mês de julho, como Feriado no Município. A
Lei n. 897/2010 estende o feriado até às 12h do
dia seguinte (terça-feira), após às 12h, ponto
facultativo.

20/11-Consciência Negra

79 VILA RICA

13/05 - Aniversário do Município

29/06 - São Pedro (Padroeiro)

31/10 - Dia do Evangélico

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
1F

4B
97

4